Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 1 de 6

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2014-2016

ATA Nº 09/2016

Aos dezessete (17) dias do mês de agosto (08) de dois mil e dezesseis (2016), às 1

quatorze horas (14h) e 05 minutos (05 min), na Sala de Convenções do nono (9º) andar 2

do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciência e 3

Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro 4

Histórico desta capital, foi realizada a sétima (7ª) reunião ordinária do Conselho de 5

Campus, cuja pauta compreendeu, conforme a Convocação 07/2016 expedida pelo 6

Presidente deste Conselho: 1 – Aprovação da Ata nº 04/2016 e nº 08/2016; 2 - Posse 7

dos novos membros do CONCAMP; 3 – Informações sobre cortes orçamentários do 8

Plano de Ação; 4 - Aprovação Ad referendum da renovação de afastamento dos 9

professores Alexandre Vieira, Rodrigo Prestes, Clúvio Terceiro e Regina Felisberto; 5 - 10

Aprovação das alterações do PPC de Gestão Empresarial; 6 – Relatório de vistas do 11

Conselheiro Douglas Ricalde e votação da Regulamentação da Capacitação;7 – 12

Recomposição das Comissões Internas do CONCAMP; 8 - Assuntos Gerais. Iniciou-se 13

a reunião em segunda chamada às quatorze horas e dez minutos com a presença do 14

presidente do Conselho, Marcelo Augusto Rauh Schmitt, do secretário indicado pelo 15

presidente, Renato Avellar de Albuquerque, e dos conselheiros Aline Martins Disconsi, 16

Ângelo Cássio Magalhães Horn, Átila Machado Costa, Bruno Oliveira Mendes, Charles 17

Florczak Almeida Cláudio Boezzio de Araújo, Cristina Simões da Costa, Denis Alberto 18

Barbieri Butori, Emmanuel de Bem, Izaias Magalhãe Quintana, Joice Sacchini Miotto, 19

Pricila Munhoz Carneiro, Liliane Madruga Prestes, Luciana Sauer Fontana, Lúcio 20

Olímpio de Carvalho Vieira, Odoaldo Ivo Rochefort Neto, Paulo Arthur Konzen Xavier de 21

Mello Silva,Tanisi Pereira de Carvalho. Ausência justificada: Guilherme Dornelas 22

Câmara. Item 01 – Posse de novos membros: O Presidente deu posse aos novos 23

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 2 de 6

representantes. O Conselheiro Emmanuel de Bem faz um relato sobre a decisão do 24

CONSUP sobre o pedido de per saltum. Solicitação em regime de urgência de duas 25

homologações. Comissão de Assistência Estudantil e Complementação das comissões. 26

Em votação: Aprovado. Foi encaminhado ao Presidente os seguintes nomes que irão 27

compor a comissão de Assistência Estudantil: Mário Alex Pedersen, Jaqueline Rosa da 28

Cunha, Anderson Rodrigues Corrêa, Henrique Leonardi de Oliveira, e os estudantes 29

Amanda da Silva Neves e Victor Marques. Realizada leitura das atas. Em votação: 10 30

votos a favor e 4 abstenções. Item 03 - Informações sobre cortes orçamentários do 31

Plano de Ação - Conselheiro Marcos Dias Mathies propõe um GT para criar propostas 32

de investimento e captação. O Presidente fez uma fala sobre os cortes de orçamentos, 33

sobre questões dos investimentos e reparos, como os da fachada. O Diretor-Geral diz 34

que a questão orçamentária foi debatida no CONSUP e aproveita para explicar que as 35

maiores despesas são as correntes. O Conselheiro Emmanuel de Bem fala que foi 36

criado no CONSUP um GT que tratará deste tema. Item 04 - Aprovação Ad 37

referendum da renovação de afastamento dos professores Alexandre Vieira, 38

Rodrigo Prestes, Clúvio Terceiro e Regina Felisberto. Foi aprovado todos as 4 39

resoluções, sendo que haverá a retificação na data do professor Clúvio. Item 05 - 40

Aprovação das alterações do PPC de Gestão Empresarial - O Conselheiro Lúcio 41

Olimpio de Carvalho Vieira fez uma explanação sobre o contexto do PPC do Curso e 42

sobre as atualizações necessárias. Após, realizou a leitura do parecer. O mesmo 43

conselheiro prestou alguns esclarecimentos. Em votação o parecer: Aprovado.  Item 44

06 - Relatório de vistas do Conselheiro Douglas Ricalde e votação da 45

Regulamentação da Capacitação - Foi colocado que a discussão deveria ser feita 46

com base no documento original, que não tinha sido recebido pelos Conselheiros que 47

acabavam de tomar posse. Diante dessa questão, foi sugerido ao Conselho que o 48

documento deveria ser apreciado em uma próxima reunião. Aprovado pelo pleno. 49

Passado ao ponto Composição das Comissões Internas, ficou definido que seriam 50

constituídas da seguinte forma: CEPE - Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão: 51

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=7508
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=7508
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=7508
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=44882
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=11274

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 3 de 6

Luciana Sauer Fontana; Liliane Madruga Prestes; Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e 52

Silva; Adriano Rodrigues José; Anderson Rodrigues Corrêa; Bruno Oliveira Mendes e 53

Pricila Munhoz Carneiro; CLN Comissão de Legislação e Normas: Claudio Boezzio de 54

Araújo; Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira; Adriana de Farias Ramos; Átila Machado 55

Costa; CASAC - Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária: Cristina 56

Simões da Costa; Emmanuel de Bem; Tanisi Pereira de Carvalho; Denis Alberto 57

Barbieri Butori; Aline Martins Disconsi; CORFIN - Comissão de Assuntos 58

Administrativos, Orçamento e Finanças: Estevão da Fontoura Haeser; Marcos Dias 59

Mathies; Odoaldo Ivo Rochefort Neto. Em votação: Aprovado. Item 07 - Assuntos 60

gerais - Perguntado sobre a falta de água, o Presidente abordou o tema limpeza do 61

prédio. O Conselheiro Claudio Boezzio teceu comentários sobre elevadores. Os 62

Conselheiros solicitaram a melhoria da comunicação no campus. A Conselheira Pricila 63

Munhoz Carneiro explanou sobre a necessidade de verificar a retirada do cartão TEU, e 64

do atendimento da Secretaria Acadêmica. O Conselheiro Emmanuel de Bem explica 65

sobre questões da Secretaria. A Conselheira Aline Disconsi informou que o NAAC está 66

buscando um diálogo com a EPTC. A seguir, o Presidente do Conselho colocou a 67

palavra a disposição e como ninguém fez uso dela deu por encerrada a sessão e, nada 68

mais havendo a constar, eu, Renato Avellar de Albuquerque, lavrei a presente ata que, 69

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, 70

dezessete de agosto do ano de dois mil e dezesseis. 71

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=28894

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 4 de 6

Renato Avellar de Albuquerque ______________________________________
(Secretário)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt  _____________________________________
(Presidente)

Adriano Rodrigues José ____________________________________________

Adriana de Farias Ramos___________________________________________

Aline Martins Disconsi _____________________________________________

Amanda da Silva Neves ____________________________________________

Anderson Rodrigues Correa ________________________________________

Ângelo Cássio Magalhães Horn _____________________________________

Átila Machado Costa ______________________________________________

Bruno Oliveira Mendes ____________________________________________

Carlos Schmidt ___________________________________________________

Cláudia Schreiner ________________________________________________

Cláudio Boezzio de Araújo __________________________________________

Charles Florczak Almeida __________________________________________

Cristina Simões da Costa __________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 5 de 6

Denis Alberto Barbieri Butori ________________________________________

Emmanuel de Bem _______________________________________________

Estevão da Fontoura Haeser _______________________________________

Guilherme Dornelas Câmara ________________________________________

Izaias Magalhães Quintana _________________________________________

Joice Sacchini Miotto ______________________________________________

José Luís Rockembach ____________________________________________

Liliane Madruga Prestes ___________________________________________

Luciana Sauer Fontana ____________________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira_____________________________________

Marcos Dias Mathies ______________________________________________

Mônica Francine Lucas Dutra _______________________________________

Odoaldo Ivo Rochefort Neto ________________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva ____________________________

Pricila Munhoz Carneiro ____________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2016 CONCAMP - Página 6 de 6

Rafael Dutra Soares ______________________________________________

Sheyla Souza Dare _______________________________________________

Suzana Prestes de Oliveira _________________________________________

Tanisi Pereira de Carvalho _________________________________________

Thaís Ramos Viegas ______________________________________________

Valéria Alvares Machado ___________________________________________